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1. TYÖN TAUSTAA

SUUNNITTELUALUE

Suunnittelualue sijaitsee asemakaavoittamattomalla alueella Ristinum-
men kaupunginosassa, noin 2 km etäisyydellä Järvenpään keskustasta. 
Alue rajautuu pohjoisessa Poikkitien suuntaiseen alueelliseen kokoo-
jakatuun, idässä Diggarinkatuun, etelässä Pohjolantiehen ja lännessä 
päärataan. Suunnittelualueen pinta-ala on noin 8 ha. Alue on tällä 
hetkellä pääosin peltoa ja metsää. Lisäksi siellä sijaitsee Pohjolan tila, 
jonka kivinavetta säilytetään.

KAAVATILANNE

Uudenmaan maakuntakaava
Uudenmaan maakuntakaavassa alue on merkitty taajamatoimintojen 
alueeksi, osittain myös tiivistettäväksi alueeksi. Ainolan aseman yhtey-
teen on merkitty liityntäpysäköintipaikka. Suunnittelualueen ulkopuolel-
le jää merkintä merkitykseltään seudullisesta vähittäiskaupan suuryksi-
köstä.

Järvenpään yleiskaava 2020
Yleiskaavan 2040 laatiminen on käynnistetty, mutta se ei ole vielä 
lainvoimainen. Järvenpään yleiskaava 2020 on hyväksytty kaupungin-
valtuustossa 2004. Yleiskaavassa Poikkitien eteläpuolelle, pääradan 
ja 4-tien väliin, on osoitettu palvelujen ja hallinnon aluetta (P), kau-
pallisten palvelujen aluetta, jolle saa sijoittaa vähittäiskaupan suur-
yksikön (KM) sekä tehokasta yritysaluetta (TPmax). Ainolan aseman 
läheisyyteen, pääradan ja Poikkitien yhteyteen, sijoittuu keskustatoi-
mintojen alue (C) ja julkisten palvelujen ja hallinnon alue (PY). Alueen 
eteläosaan on merkitty ulkoilureittejä ja virkistysalue. Suunnittelualueen 
eteläpuolelle on yleiskaavassa osoitettu uusia pientaloalueita. Suun-
nittelualueen ainoa olemassa oleva rakennuskanta, Pohjolan tila, on 
yleiskaavassa merkitty paikalliseksi kulttuuriympäristöalueeksi, jonka 
arvokkaiden piirteiden säilymistä edistetään (kh/III).

Koulu on sittemmin päätetty rakentaa radan toiselle puolelle, joten PY-
tonttia on työssä tutkittu asumispainoitteisena. 

AIKAISEMMAT SUUNNITELMAT

Poikkitien yritysalue
Poikkitien yritys- ja palvelualueen itäosalle laadittu asemakaava 
hyväksyttiin kaupunginvaltuustossa vuonna 2016. Kaavaan sisältyy va-
rastorakennusten korttelialue (TV-1) sekä liike- ja toimitilarakennusten 
korttelialue, jolle saa sijoittaa vähittäiskaupan suuryksikön (KMKTY-1). 
Varastorakennusten korttelialueelle rakentuu tällä hetkellä suuri Lidl 
Oy:n logistiikkakeskus.

Pääradan parantaminen
Liikennevirasto on vuonna 2015 laatinut yleissuunnitelman pääradan 
parantamishankeen toisesta vaiheesta välillä Pasila-Riihimäki. Tarkempi 
ratasuunnitelma on parhaillaan hallinnollisessa käsittelyssä Liikennevi-
rastossa. Ainolan aseman laitureiden sijainti, korkeusasemat, suojaetäi-
syydet ja kulkujärjestelyt on otettu tämän suunnittelutyön lähtötiedoiksi 
ratasuunnitelmasta.

Ainolan keskuksen viitesuunnitelma 2016
Poikkitien eteläpuoliselle, n. 11 hehtaarin kokoiselle alueelle, laadittiin 
vuonna 2016 viitesuunnitelma, jonka tarkoituksena oli luoda valmiuksia 
asemakaavoitukselle sekä lähtökohtia Ainolan aseman suunnittelulle 
ratasuunnittelussa (Arkkitehtitoimisto Jukka Turtiainen Oy). Alue on osit-
tain sama, kuin tämän työn suunnittelualue. Aikaisemmassa viitesuunni-
telmassa luonnosteltiin kahta suurkorttelia Poikkitien eteläpuolelle sekä 
koulukorttelia radan varteen näiden eteläpuolelle. Lisäksi siinä tutkittiin 
viitteellisesti Pohjolan tilan aluetta, joka tällöin oli vielä yksityisessä 
omistuksessa. 

Kaupunki on sittemmin päättänyt siirtää koulun radan länsipuolelle ja 
saanut omistukseensa Pohjolan tilan. Niinpä erityisesti näitä alueen osia 
oli syytä tarkastella uudelleen. Pohjoisimpien kortteleiden ratkaisuihin 
on kaupungin puolelta oltu pääosin tyytyväisiä, joten tässä työssä niihin 
on esitetty vain vähäisiä muutoksia.

Suunnittelualue

Ote Uudenmaan maakuntakaavasta

Ote Järvenpään yleiskaavasta 2020



2. TAVOITTEET

Järvenpään kaupunki kehittää Ainolan asemanseutua Järvenpään 
eteläisten kaupunginosien urbaanina aluekeskuksena. Alueelle sijoittu-
vat palvelut, viheralueet ja kaupunkitilat palvelevat asukkaiden lisäksi 
myös Tuusulanjärven taiteilijakoteihin kulkevia matkailijoita, joista suuri 
osa kulkee Ainolan aseman kautta. Alueen asemakaava on kuulutettu 
vireille 16.5.2018.

Tämän työn tarkoituksena on tutkia toiminnallisia, tilallisia ja laadullisia 
tavoitteita alueen kehittämistyön pohjaksi hahmottelemalla rakentami-
sen laajuutta, reittejä, kaupunkitiloja ja rakennustyyppejä.
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